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1 Úvod

Výchovná opatření jsou nezbytným nástrojem pro řešení problémového chování, ale

i na podporu kázně a disciplíny žáků. V pedagogické praxi má pedagogický pracovník

a ředitel školy k dispozici dvě formy výchovných opatření, které stanovuje právní před-

pis MŠMT ČR, a to pochvaly nebo jiná ocenění a kázeňská opatření. Ministerstvo škol-

ství vymezuje druhy dalších kázeňských opatření i podmínky pro jejich udělování. Pra-

vidla pro udělování pochval a ukládání napomenutí, důtek nebo vyloučení, by měly být

vždy součástí jak školního řádu, tak i vnitřního řádu domova mládeže (dále pouze DM).

A právě na to se zaměřuje moje výzkumné šetření.

Výchovná práce vychovatele se promítá do chování kolektivů, výchovných sku-

pin i jednotlivců a odráží se také na klimatu celého domova mládeže. Cesta pro soužití

vychovatele a žáka vede přes dodržování pravidel, které jsou stanoveny v pedagogic-

kém dokumentu – vnitřním řádu domova mládeže.

Téma bakalářské práce Vnitřní řády domovů mládeže s aspektem na výchovná

opatření, jsem zvolila s ohledem na dlouhodobý zájem o tuto oblast. Cílem mé práce je

porovnat a popsat vnitřní řády vybraných domovů mládeže, analyzovat jednotlivé části,

porovnat je s aktuálně platnou legislativou a zjistit systém výchovných opatření a jejich

účinnost, a to všechno při rozhovorech s vychovateli, kteří se v praxi pohybují již delší

dobu, a tak mají bohaté zkušenosti přímo z praxe.

Práce vytváří ucelený obraz dané oblasti a obohacuje o získané poznatky v ob-

lasti domovů mládeže v Libereckém kraji. Svým obsahem je přínosná jak pro pedago-

gické pracovníky, tak i pro ostatní zájemce o tuto problematiku.

Práce je rozdělena do tří kapitol. První dvě tvoří teoretickou základnu, třetí před-

stavuje výzkumné šetření. Teoretická část je věnována charakterizaci školského zařízení

pro výchovu a ubytování – domovům mládeže. Je zde popsána organizační struktura

těchto zařízení a uvedena legislativa, která tvoří jejich právní rámec. Zmíněny jsou také

základní kutikulární dokumenty domovů mládeže, především pak vnitřní řád domova

mládeže se zaměřením na výchovná opatření a jejich účinnost. Představeny jsou také

kategorie kázně a výchovy, které s výchovnými opatřeními souvisí. Třetí kapitola před-

stavuje samotné výzkumné šetření, cílové otázky, výzkumný vzorek, použitou metodo-
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logii a výsledky. Získané poznatky jsou následně interpretovány a uvedeny do souvis-

lostí. Závěr je věnován celkovému shrnutí bakalářské práce.
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2 Domov mládeže

Podle školského zákona, který je podrobněji rozebírán v podkapitole o legislativě ČR, je

domov mládeže školským účelovým a ubytovacím zařízením. To znamená, že toto zaří-

zení zajišťuje žákům, studentům středních a vysokých škol vzdělávání, sportovní a jiné

zájmové činnosti, a to v době mimo vyučování. Zabezpečuje také celodenní výchovu,

stravování a ubytování.

Kratochvílová (2007, s. 112) uvádí: školské výchovně-vzdělávací zařízení typu

školský klub dětí a domov mládeže plní nejenom výchovnou, ale i sociální funkci

(v čase nepřítomnosti rodiny se starají o děti). Z toho vyplývá i specifikum domovů

mládeže ve výchově mimo vyučování. Proto je v denním programu vyčleněný čas i na

přípravu do školy, který nepatří k volnému času, neboť není spojen s povinnostmi žáků.

2.1 Organizace domova mládeže

V domově mládeže (dále pouze DM) pracují jako pedagogičtí pracovníci vychovatelé.

Podle vyhlášky č. 108/2005 Sb. je základní jednotkou výchovně vzdělávací činnosti

výchovná skupina. Žáci jsou rozděleni do výchovných skupin, přičemž jedna skupina

má nejméně dvacet nejvýše třicet členů a vede ji jeden vychovatel. Ředitel může

v odůvodněných případech zvýšit počet ve skupině o tři žáky.

Žáci se ubytovávají nejčastěji po dvojicích, ale v každém případě odděleně podle

pohlaví, případně i podle věku. Pokud skupinu tvoří žáci a studenti se zdravotním po-

stižením, je skupina stejně početná jako skupina s žáky bez zdravotního postižení. Po-

kud je ve skupině žák s omezenou pohybovou schopností, je ve většině případů umístěn

na pokoji sám kvůli dostatečnému prostoru pro pohyb.

Obsah výchovné činnosti v domovech mládeže navazuje na obsah vzdělávací

práce střední školy. Důraz je kladen především na úspěšné studium umožňující budoucí

uplatnění na trhu práce (Pávková, Hájek, Hofbauer, 2011).

Pávková, Pavlíková, Hrdličková (2002) dále uvádějí jiný typ domovů mládeže, a to

domov mládeže penzionovaného typu, jehož chod je založen na velké organizační vol-

nosti, kde je činnost organizována podle zájmů a potřeb skupiny žáků.
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 Jaký je však rozdíl mezi domovem mládeže a internátem? Podle Bendla (2015)

jsou internáty školská výchovná a ubytovací zařízení, která poskytují své služby dětem

předškolního věku a žákům základních a středních škol se zdravotním postižením. Za-

jišťují jim ubytování, stravování a navazují na výchovné působení škol nebo zařízení,

do kterých docházejí. Významnou součástí výchovného působení je pedagogické ovliv-

ňování volného času žáků. To je z jejich strany založené na dobrovolnosti a ze strany

vychovatele na jeho schopnosti a ochotě žáky k činnosti vhodně motivovat. Dětem

a žákům se zdravotním postižením zajišťuje internát nezbytnou speciálně pedagogickou

podporu a může jim zajistit i léčebně-preventivní a rehabilitační péči (Bendl 2015,

s. 139).

2.2 Volný čas v domovech mládeže

Podle Pávkové, Pavlíkové, Hrdličkové (2002) plní pedagogické ovlivňování vol-

ného času mládeže v době mimo vyučování funkci výchovně-vzdělávací, zdravotní,

preventivní a také sociální. Hlavním principem je dobrovolnost ze strany žáků. Volný

čas proto není hromadně organizován, ale je pedagogickými pracovníky ovlivňován

nenásilnou formou. Žák tedy od vychovatele může dostávat podněty a získat u něj inspi-

raci, avšak nesmí být k volnočasové aktivitě vychovatelem nucen. Cílem vychovatelů je

vést žáky tak, aby sami dokázali pochopit požadavky správného režimu v DM. Ty spo-

čívají ve skutečnosti, že činnost v DM nemůže být jednostranná a jednotvárná, ale je

nutné a vhodné střídat činnosti odlišného typu a charakteru a vhodně tak program pro-

kládat různými činnostmi. Pávková, Hájek, Hofbauer (2002) uvádějí, že je nutné sledo-

vat využívání volného času z hlediska sociologického a sociálně psychologického. Je

zapotřebí sledovat, jak činnosti ve volném čase přispívají k utváření mezilidských vzta-

hů, zda pomáhají tyto vztahy kultivovat. (Pávková, Hájek, Hofbauer 2002, s. 15).

Volnočasové aktivity jsou v pedagogice významným a aktuálním tématem. Jed-

ná se o téma, o kterém se v poslední době hovoří především ve spojení s pasivitou dětí,

přílišným sledováním televize, neustálým používáním mobilních telefonů, trávením

času u počítačů, zejména surfováním po sociálních sítích a hraním počítačových her.

Jsou s tím bezesporu spojeny zdravotní problémy typu obezita a nezdravého životního
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stylu. Dalším rizikem v oblasti trávení volného času dnešní mladé generace je vliv ko-

lektivu, který může vést k sociálně patologickým jevům. Úzká uzavřená komunita nabí-

zí ideální prostředí pro experimentování, porušování či obcházení pravidel nebo vytvá-

ření pravidel vlastních. Na internátech škol se můžeme setkat s kouřením cigaret i mari-

huany, pitím alkoholických nápojů, experimentováním s užíváním tvrdých drog nebo se

sexem. Je tedy velmi důležité věnovat problematice volného času pozornost.

Primárně má největší vliv na trávení volného času rodina. Ta by měla být vzo-

rem a příkladem, jak by mělo dítě svůj volný čas využívat. Záleží na skutečnosti, zda

rodiče tráví společný volný čas sportem, procházkami v přírodě či výlety. Protipólem

může být trávení volného času pochůzkami po nákupních centrech, sezením u televize,


[…]


výchovná opatření v domovech mládeže jsou dostatečná, nejčastěji se uděluje napome-

nutí skupinového vychovatele.

Zajímavou odpověď nabídla otázka číslo jedenáct, kdy si devět z deseti dotázaných

vychovatelů myslí, že se umí vcítit do chování žáka, ale šedesát z devadesáti sedmi do-

tázaných žáků si myslí, že to vychovatelé rozhodně neumí.

Moje počáteční myšlenka byla, že nejčastější příčinou nevhodného chování žáka je

neoblíbenost vychovatele jako osoby, autority, pedagoga samotného. Tato hypotéza se

však z dotazníkového šetření nepotvrdila.

Z uvedeného vyplývá, že vychovatelé by se měli více zaměřit na motivaci v oblasti

výchovy k volnočasovým aktivitám, které řeší i problematické chování některých žáků.

Společně strávený čas vede ke společným zážitkům mezi žákem a vychovatelem. Vzá-

jemný respekt a zároveň přátelský vztah mezi vychovatelem a žákem snižuje riziko ne-

vhodného chování žáka.

Při řízené činnosti žák společně s vychovatelem komunikují, budují si určité vzta-

hy, a na základě výsledků společné činnosti je možné upřednostnit výchovná opatření

jako je pochvala, odměna nebo udělení mimořádně vycházky. Sami vychovatelé mají

možnost pracovat na konečné podobě vnitřního řádu, musí ale vycházet z nadřazených

pedagogických dokumentů jakými jsou Školní vzdělávací program a příslušné legislati-

vy např. Zákon č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání. Je vhodné oddělit, nebo odlišit znění vnitřního řádu pro ubytované

žáky v domově mládeže a na internátu. Též je na místě pedagogicko-psychologická

intervence, více komunikovat a spolupracovat se zákonnými zástupci problémových

žáků.

Vedoucí pracovníci mohou v rámci hospitační činnosti intenzivně sledovat vý-

chovný proces vychovatele i komunikaci se žáky. Podpořit zájem vychovatelů na dal-

ším vzdělávání, účastí na vhodných seminářích, kurzech a přednáškách z oblasti psy-

chologie a pedagogiky.
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Zákonní zástupci problémových žáků by měli být průběžně informováni o možném

řešení rizikového chování jejich dětí. Ale zároveň bych doporučila, aby vychovatelé

komunikovali se zákonnými zástupci i v případě pochvaly či ocenění. I to může mít vliv

na předcházení rizikového chování žáka v domově mládeže. Při projednávání jejich

nevhodného chování a přestupků musí být zákonní zástupci přítomni ve školském uby-

tovacím zařízení. Zodpovědnost zůstává vždy na zákonných zástupcích.

Při volbě kázeňských opatření se přihlíží k předchozímu chování žáka, k jeho akti-

vitám a celkového zapojení se do fungování v ubytovacím zařízení. Každý žák je jedi-

nečná osobnost, proto by měl vychovatel vždy volit taková výchovná opatření s při-

hlédnutím, na schopnost žáka pochopit a změnit své chování.
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5 Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo v rámci tématu Vnitřní řády domovů mládeže

s aspektem na výchovná opatření, zjistit prostřednictvím shrnutí poznatků z dané oblas-

ti, zda jsou využívány všechny možnosti opatření dané legislativou i vnitřními řády vy-

braných domovů mládeže.

Hloubkovou analýzou dvou vnitřních řádů vybraných domovů mládeže jsem se

zaměřila na výchovná opatření. Hledala jsem odpovědi na tři výzkumné otázky, které

jsem si stanovila ve výzkumném šetření.

Vnitřní řády jsou základním pedagogickým dokumentem a vychází z legislativy. Je

na každém školském zařízení, jaké bude jeho znění. Na tvorbě se podílí vybraný kolek-

tiv spolu s vedením a je "ušitý na míru". Proto se můžou vnitřní řády lišit v drobnos-

tech, jak jsem měla možnost zjistit porovnáním dvou vnitřních řádů vybraných domovů

mládeže.

Z dotazníkového šetření jsem získala odpověď na druhou výzkumní otázku: Jak

žáci nahlíží na kázeňské problémy, nevhodné chování a výchovná opatření ve vnitřním

řádu. Žáci se shodují v tom, že na svém chování nevidí nic špatného, vědomě neuznáva-

jí zákazy a příkazy stanovené vnitřním řádem domova mládeže. Na řešení často stačí

důrazná domluva vychovatele.

Polostrukturovaný rozhovor mi dal odpověď na třetí výzkumnou otázku. Výsledky

neprokázaly, že výchovná opatření jsou neúčinná. Pedagogické působení vychovatele,

jeho motivace, společně strávený čas a komunikace vede k prevenci a řešení nevhodné-

ho chování žáka.

Z dat získaných výzkumným šetřením vyplývá, že práce vychovatele je velmi ná-

ročná, neboť jsou nuceni řešit velmi často, téměř každodenně, konfliktní či problémové

situace. Samotný průběh řešení těchto situací ovlivňují osobnostní charakteristiky vy-

chovatele a jeho odborné znalosti získané studiem literatury nebo praxí, ale také vnitřní

řád domova mládeže. Přestože pravidla určená vnitřním řádem domova mládeže jsou

závazná a je nutné vyžadovat jejich plnění, je také zapotřebí posuzovat každou situaci
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i jedince individuálně, s přihlédnutím k jeho osobnostním charakteristikám a specifi-

kům.

Problematika domovů mládeže a internátů mě velmi zaujala, a přestože jsem měla

díky covidovým opatřením možnost poznat tyto organizace především prostřednictvím

on-line kontaktů, ráda bych se ve svém budoucím profesním životě chtěla věnovat práci

vychovatele.