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• Příloha A – Dotazník

Dotazník

Vážená paní vychovatelko, vážený pane vychovateli!

Jmenuji se Klára Stelzerová, jsem studentkou třetího ročníku oboru

Vychovatelství na Univerzitě Karlovy v Praze a dovoluji si Vám předložit výzkumný

nástroj pro zjišťování funkčnosti vnitřních řádů domovů mládeže s aspektem na

výchovná opatření.

Dotazník je anonymní a výsledné údaje budou prezentovány v mé bakalářské

práci vždy jen jako souhrnné informace. Zaručuji, že získaná data nebudou nikterak

zneužita.

Vyplňte prosím všechny dotazníkové položky a Vaši volbu označte

zakroužkováním příslušného písmenka.

Děkuji za Vaši spolupráci.

-------------------------------------------------------------------------------------------

---

1. Nejčastější příčinou nevhodného chování žáka v DM je:

a) nezájem o nabízené mimoškolní aktivity

b) neoblíbenost vychovatele

c) nějaký vnitřní problém žáka

d) projev nesouhlasu = vědomý i nevědomý vzdor

2. Problémový žák nerespektuje jednotlivá ustanovení vnitřního řádu DM,

protože:

a) je v pubertě - můžou za to hormony

b) vědomě neuznává zákazy a příkazy dané řádem

c) své chování „nijak zvlášť neřeší“

d) rád provokuje své okolí
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3. Problémový žák často nebo opakovaně nerespektuje vychovatele,

protože:

a) nevidí na svém chování nic špatného

b) nemá důvod cokoliv na svém chování měnit

c) neváží si vychovatele

d) se chce vzepřít vychovateli, aby tím obhájil svoji pozici v skupině

4. Největší vliv na chování žáka v DM má:

a) kolektiv

b) vychovatel

c) rodiče

d) žák sám a to, jak je vychovaný

5. Kdo nebo co je nejdůležitější pro řešení kázeňských problémů v DM?

a) kvalita vnitřního řádu

b) kvalita vychovatele

c) ředitel školy, zástupce ředitele

d) spolupráce rodičů

6. Víte, jaká výchovná opatření může vychovatel, vedení DM udělit za

porušení nebo nerespektování vnitřního řádu ?

a) určitě ano - všechny

b) myslím , že ano – ne všechny

c) ani ne – některé

d) určitě ne

7. Problémové a nežádoucí chování žáků lze nejrychleji řešit:

a) fyzickým trestem

b) výchovným opatřením jako je napomenutí vychovatele, důtka,

podmínečné vyloučení a podobně

c) křikem

d) důraznou domluvou
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8. Která výchovná opatření se podle vás za porušení nebo nerespektování

vnitřního řádu uděluje nejčastěji?

a) napomenutí skupinového vychovatele

b) důtka ředitele

c) podmínečné vyloučení s lhůtou

d) ukončení pobytu

9. Má osobnost vychovatele vliv na celkové chování výchovný skupiny ?

a) určitě ano

b) myslím, že ano

c) ani ne

d) určitě ne

10. To, jak se žije v rodině, má vliv na chování žáka v DM?

a) určitě ano

b) myslím, že ano

c) ani ne

d) určitě ne

11. Umí se vychovatelé vašeho DM vcítit do chování žáka, aby tak

pochopili příčiny jeho chování?

a) určitě ano

b) myslím, že ano

c) ani ne

d) určitě ne

56

Dotazník

Vážená děvčata, vážení chlapci!

Jmenuji se Klára Stelzerová, jsem studentkou oboru Vychovatelství na

Univerzitě Karlovy v Praze. Tento dotazník na téma Vnitřní řád domovů mládeže s

aspektem na výchovná opatření jsem zhotovila jako praktickou část ke své bakalářské

práci. Nejedná se o test vědomostí, který by byl hodnocen. Tento průzkum je anonymní

a získaná data nebudou nikterak zneužita.

Vyplňte prosím všechny dotazníkové položky a vaši volbu označte

zakroužkováním příslušného písmenka.

Celým dotazníkem vás osobně provedu spolu s vaší paní skupinovou

vychovatelkou.

Děkuji za vaši spolupráci.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----

1. Nejčastější příčinou nevhodného chování žáka v DM je:

a) nezájem o nabízené mimoškolní aktivity

b) neoblíbenost vychovatele

c) nějaký vnitřní problém žáka

d) projev nesouhlasu = vědomý i nevědomý vzdor

2. Problémový žák nerespektuje jednotlivá ustanovení vnitřního řádu DM,

protože:

a) je v pubertě – můžou za to hormony

b) vědomě neuznává zákazy a příkazy dané řádem

c) své chování „nijak zvlášť neřeší“

d) rád provokuje své okolí

3. Problémový žák často nebo opakovaně nerespektuje vychovatele,

protože:

a) nevidí na svém chování nic špatného

b) nemá důvod cokoliv na svém chování měnit

c) neváží si vychovatele

d) se chce vzepřít vychovateli, aby tím obhájil svoji pozici v skupině
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4. Největší vliv na chování žáka v DM má:

a) kolektiv

b) vychovatel

c) rodiče

d) žák sám a to, jak je vychovaný

5. Kdo nebo co je nejdůležitější pro řešení kázeňských problémů v DM?

a) kvalita vnitřního řádu

b) kvalita vychovatele

c) ředitel školy, zástupce ředitele

d) spolupráce rodičů

6. Víte, jaká výchovná opatření může vychovatel, vedení DM udělit za

porušení nebo nerespektování vnitřního řádu?

a) určitě ano – všechny

b) myslím, že ano – ne všechny

c) ani ne – některé

d) určitě ne

7. Problémové a nežádoucí chování žáků lze nejrychleji řešit:

a) fyzickým trestem

b) výchovným opatřením jako je napomenutí vychovatele, důtka,

podmínečné vyloučení a podobně

c) křikem

d) důraznou domluvou

8. Která výchovná opatření se podle vás za porušení nebo nerespektování

vnitřního řádu uděluje nejčastěji?

a) napomenutí skupinového vychovatele

b) důtka ředitele

c) podmínečné vyloučení s lhůtou

d) ukončení pobytu
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9. Má osobnost vychovatele vliv na celkové chování výchovný skupiny?

a) určitě ano

b) myslím, že ano

c) ani ne

d) určitě ne

10. To, jak se žije v rodině, má vliv na chování žáka v DM?

a) určitě ano

b) myslím, že ano

c) ani ne

d) určitě ne

11. Umí se vychovatelé vašeho DM vcítit do chování žáka, aby tak

pochopili příčiny jeho chování?

a) určitě ano

b) myslím, že ano

c) ani ne

d) určitě ne

• Příloha B – Otázky polostrukturovaného rozhovoru

Otázky k rozvoru:

• Kdy jste naposledy četl/a vnitřní řád domova mládeže?

• Znáte opatření, která vám vnitřní řád DM nabízí?

• Opíráte se o vnitřní řád, při řešení kázeňských situací?

• Navrhoval/a byste nějaké úpravy VŘ?

• Jsou podle vás nějaké nedostatky ve vnitřním řádu, pokud ano, jaké?

• Jaké využíváte odměny stanovené vnitřním řádem?
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• Jaké využíváte tresty stanovené vnitřním řádem?

• Využíváte i jiná nápravná opatření, která nejsou stanovena ve vnitřním řádu?

• Jste v kolektivu sjednoceni v názoru na uspořádání vnitřního řádu?

• Která opatření jsou podle vás nejvíce přínosná, která přínosná nejsou?

• Kdo a kdy seznamuje žáky s vnitřním řádem?

• Vaše zkušenost s nejpřísnějším trestem?

• Jaké jsou výsledky u žáků při využívání výchovných opatření?

•